

Sprechen Sie mit uns über Ihre Fragen und individuellen Wünsche

Sie möchten einen Termin vereinbaren oder haben eine Frage? Nehmen Sie Kontakt mit uns auf.

Für nähere Informationen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung:

Prof. Dr. Thomas Pollmächer Vorsitzender der Ethikkommission

Tel.: 0841/880-2200 Fax: 0841/880-2209

Emil Frey

Stv. Vorsitzender der Ethikkommission

Tel.: 0841/880-3020 Fax: 0841/880-3009

Patientenverfügung – Heute das Morgen bedenken... und entscheiden!

Donnerstag, 07.12.2023 Raum Ingolstadt (MVZ – Ärztehaus Ebene 5)

KLINIKUM INGOLSTADT GmbH Krumenauerstraße 25 | 85049 Ingolstadt Tel.: [08 41] 8 80-0

info@klinikum-ingolstadt.de www.klinikum-ingolstadt.de



"Was passiert, wenn ich nicht mehr in bestimmte Dinge, wie zum Beispiel Behandlungen, einwilligen kann?"

Diese Frage stellen sich Patient*innen in zunehmendem Alter immer häufiger. Welche Behandlungen lasse ich zu, welche untersage ich? Kann ich schon jetzt alle Eventualitäten berücksichtigen?

Das im Juni 2009 vom Bundestag verabschiedete Gesetz dazu regelt eindeutig die Rechtsverbindlichkeit einer Patientenverfügung. Keinesfalls ist eine Patientenverfügung dazu da, dass jedwede Behandlung nicht mehr durchgeführt wird. Es ist uns nur frühzeitig die Möglichkeit gegeben, genau festzulegen, was mit uns geschehen soll, wenn eine Entscheidung über unser Sein nicht mehr von uns selbst gefällt werden kann.

Die Veranstaltung über die Patientenverfügung soll Ihnen eine Hilfestellung darin geben, wie eine Patientenverfügung verfasst werden kann; welche Dinge unbedingt berücksichtigt werden müssen und wie ich bereits jetzt entscheiden kann, was mit mir auch im höheren Alter ganz konkret im Falle einer schweren Erkrankung geschehen soll.

Veranstaltungsort

Die Patientenveranstaltung findet am Donnerstag, den 07.12.2023 um 17.00 Uhr im Raum Ingolstadt (Ebene 5 – Ärztehaus) statt.

Eine Anmeldung ist nicht erforderlich.



Programm

17:00 - 18:00 Uhr Vorträge der Mitwirkenden

ab ca. 18:00 Uhr Beantwortung von Fragen

ca. 18:45 Uhr Ende der Veranstaltung

Moderation: Prof. Dr. Thomas Pollmächer

Mitwirkende

Emil Frey

Stv. Plegedirektor,

Stv. Vorsitzender der Ethikkommission am Klinikum Ingolstadt

Prof. Dr. Martina Nowak-Machen

Direktorin der Klinik für Anästhesie und Intensivmedizin am Klinikum Ingolstadt

Prof. Dr. Andreas Manseck

Direktor der Klinik für Urologie am Klinikum Ingolstadt

Prof. Dr. Thomas Pollmächer

Direktor des Zentrums für psychische Gesundheit Vorsitzender der Ethikkommission am Klinikum Ingolstadt

Daniela Humlach

Rechtsanwältin (Syndikusrechtsanwältin)
Fachanwältin für Versicherungsrecht
Stabsstelle Recht, Compliance, Innenrevision,
Datenschutz, Informationssicherheit und Versicherungen
Stv. Datenschutzbeauftragte